ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

HOMOLOGAÇÃO – Pregão Eletrônico PMC/0171/2023 – PRC 357/2023

O Pregoeiro do município de Congonhas, Portaria nº PMC/290/2023, por solicitação da Secretaria Municipal de Educação, no uso de suas atribuições, decide

pela REABERTURA e publicação de Edital Consolidado II. Ficando designadas as seguintes datas: Recebimento das Propostas: a partir do dia 08/04/2024 às

08h; Término do Recebimento das Propostas: às 08h do dia 19/04/2024; Início da Sessão de Disputa de Preços: às 09h do dia 19/04/2024. Alexsandro

Gonçalves Bezerra – Pregoeiro

Código de Validação: 96426

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL  - 2024/ ALTERAÇÃO 001_2024, de 02 de abril de 2024.

O Secretário de Planejamento e Gestão, no uso das atribuições conferidas pelo art. 12 do Decreto n°. 7.719, de 28 de dezembro de 2023, vem

apresentar as alterações aprovadas ao PCA 2024 - Plano de Contratações Anual/2024, disponibilizado em 29 de dezembro de 2023 na Edição n°. 3336

do diário oficial do Município de Congonhas/ MG.

DFD
SETOR

DEMANDANTE

DESCRIÇÃO SUCINTA

DO OBJETO

MANTER

CONTRAT.

GRAU DE

PRIOR.

MODALIDADE

DE

CONTRATAÇÃO

TIPO DE

CONTRATO

(inicial / aditivo)

TIPO DE

ADEQUAÇÃO
JUSTIFICATIVA

10 SEMED

AQUISIÇÃO DE

PRODUTOS E

MATERIAIS PARA

LABORATÓRIOS DE

QUÍMICA E CIÊNCIAS

SIM ALTA INEXIGIBILIDADE PRINCIPAL ALTERAÇÃO

Setor demandante

altera descrição

sucinta do objeto,

conforme dispõe a

legislação vigente.

26 SEMED

GENEROS

ALIMENTICIOS - COFFE

BREAK

NOVO

CONTRATO
ALTA PREGÃO PRES. PRINCIPAL ALTERAÇÃO

Setor demandante

altera descrição

sucinta do objeto,

conforme dispõe a

legislação vigente.

36 SEMED

AQUISIÇÃO DE

REVISTAS TURMA DA

MÔNICA

NOVO

CONTRATO
MÉDIA INEXIGIBILIDADE PRINCIPAL ALTERAÇÃO

Setor demandante

altera descrição

sucinta do objeto,

conforme dispõe a

legislação vigente.

40 SEMED

AQUISIÇÃO DE

ASSINATURAS DE

REVISTAS MUNDO E

HQ

NOVO
CONTRATO

MÉDIA INEXIGIBILIDADE PRINCIPAL ALTERAÇÃO

Setor demandante

altera descrição

sucinta do objeto,

conforme dispõe a

legislação vigente.

41 SEMED

CONTRATAÇÃO E

IMPLANTAÇÃO DE

SISTEMA DE ENSINO

NAS ESCOLAS DA REDE

MUNICIPAL DE

ENSINO.

SIM ALTA INEXIGIBILIDADE PRINCIPAL ALTERAÇÃO

Setor demandante

altera descrição

sucinta do objeto,

conforme dispõe a

legislação vigente.

Congonhas, 3 de Abril de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3436

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 1

                               1 / 8

44 SEMED

CONTRATAÇÃO DE

PALESTRA

PROFISSIONAL A SER

MINISTRADA POR

"FABRÍCIO CARPINEJAR

".

NOVO

CONTRATO
MÉDIA COMPRA DIRETA PRINCIPAL ALTERAÇÃO

Setor demandante

altera descrição

sucinta do objeto,

conforme dispõe a

legislação vigente.

117 SEMED

AQUISIÇÃO DE

TALABARTES PARA

ESCOLAS MUNICIPAIS

NOVO

CONTRATO
MÉDIA

PREGÃO

ELETRÔNICO
PRINCIPAL INCLUSÃO

 Pregão 012/2023 -

Licitação do presente

item fracassada.

Justificativa conforme

CI/SEMED/GAB/137/2024.

1 SECULTE

SHOW MUSICAL DE

GRANDE PORTE ÁREA

CENTRAL - CARNAVAL

(5 SHOWS)

NOVO

CONTRATO
MÉDIA INEXIGIBILIDADE PRINCIPAL ALTERAÇÃO

Setor demandante

altera descrição

sucinta do objeto,

conforme dispõe a

legislação vigente.

2 SECULTE

SHOW MUSICAL DE

MÉDIO PORTE ÁREA

CENTRAL - CARNAVAL

(10 SHOWS)

NOVO

CONTRATO
MÉDIA INEXIGIBILIDADE PRINCIPAL ALTERAÇÃO

Setor demandante

altera descrição

sucinta do objeto,

conforme dispõe a

legislação vigente.

3 SECULTE

SHOW MUSICAL DE

PEQUENO PORTE ÁREA

CENTRAL - CARNAVAL

(10 SHOWS)

NOVO

CONTRATO
MÉDIA INEXIGIBILIDADE PRINCIPAL ALTERAÇÃO

Setor demandante

altera descrição

sucinta do objeto,

conforme dispõe a

legislação vigente.

4 SECULTE

SHOW MUSICAL DE

PEQUENO PORTE ÁREA

CENTRAL - CARNAVAL

(20 SHOWS)

NOVO

CONTRATO
MÉDIA INEXIGIBILIDADE PRINCIPAL ALTERAÇÃO

Setor demandante

altera descrição

sucinta do objeto,

conforme dispõe a

legislação vigente.

8 SECULTE

EVENTOS ARTÍSTICOS,

MUSICAIS,

INSTITUCIONAIS E

CULTURAIS DO

MUNICÍPIO.

NOVO

CONTRATO
MÉDIA INEXIGIBILIDADE PRINCIPAL ALTERAÇÃO

Setor demandante

altera descrição

sucinta do objeto,

conforme dispõe a

legislação vigente.

35 SECULTE

CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA

ESPECIALIZADA EM

REALIZAÇÃO DE

RODEIO E CONCURSO

DE MARCHA PARA O

EVENTO: FESTA DO

PEQUERI

NOVO

CONTRATO
MÉDIA

PREGÃO

ELETRÔNICO
PRINCIPAL ALTERAÇÃO

Setor demandante

altera descrição

sucinta do objeto,

conforme dispõe a

legislação vigente.

Congonhas, 3 de Abril de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3436

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 2

                               2 / 8

16 SEPLAG

SERVIÇOS

CONTINUADOS DE

CONTROLE DE PRAGAS

E VETORES URBANOS

ATRAVÉS DE

DEDETIZAÇÃO E

DESRATIZAÇÃO PARA

ATENDER DIVERSAS

SECRETARIAS

NOVO

CONTRATO
ALTA

PREGÃO

ELETRÔNICO
PRINCIPAL ALTERAÇÃO

Setor demandante

altera descrição

sucinta do objeto,

conforme dispõe a

legislação vigente.

28 SEPLAG

RECARGA DE GÁS DE

COZINHA E VASILHAME

PARA ATENDER

DIVERSAS

SECRETARIAS

NOVO

CONTRATO
ALTA

PREGÃO

ELETRÔNICO
PRINCIPAL ALTERAÇÃO

Setor demandante

altera descrição

sucinta do objeto,

conforme dispõe a

legislação vigente.

113 SEPLAG

PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS DE

MANUTENÇÃO

PREVENTIVA E

CORRETIVA EM

RELÓGIOS DE PONTO

C/ SUBSTITUIÇÃO DE

EQUIPAMENTOS

NOVO

CONTRATO
ALTA

PREGÃO

ELETRÔNICO
PRINCIPAL INCLUSÃO

Licitação do item

anulada,

Inexigibilidade

139/2023. Justificativa

conforme

CI/SUPADM/011/2024

40 SMS

AQUISIÇÃO DE

REAGENTES E

PRODUTOS

LABORATORIAIS, PARA

ATENDER A DEMANDA

SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE.

NOVO

CONTRATO
ALTA

PREGÃO

ELETRÔNICO
PRINCIPAL ALTERAÇÃO

Setor demandante

altera descrição

sucinta do objeto,

conforme dispõe a

legislação vigente.

82 SMS

AQUISIÇÃO DE

REFEIÇÕES PARA

ATENDER A

SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE

NOVO

CONTRATO
ALTA

PREGÃO

ELETRÔNICO
PRINCIPAL ALTERAÇÃO

Setor demandante

altera descrição

sucinta do objeto,

conforme dispõe a

legislação vigente.

103 SMS

AQUISIÇÃO DE

HORTIFRUTIGRANJEIRO

PARA ATENDER A

SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE

NOVO

CONTRATO
ALTA

PREGÃO

ELETRÔNICO
PRINCIPAL ALTERAÇÃO

Setor demandante

altera descrição

sucinta do objeto,

conforme dispõe a

legislação vigente.

104 SMS

GENEROS

ALIMENTÍCIOS PARA

ATENDER A

SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE

NOVO

CONTRATO
ALTA

PREGÃO

ELETRÔNICO
PRINCIPAL ALTERAÇÃO

Setor demandante

altera descrição

sucinta do objeto,

conforme dispõe a

legislação vigente.

Congonhas, 3 de Abril de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3436

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 3

                               3 / 8

112 SMS

GUARDA ARMADA E

CAPTURA, APREENSÃO

E TRANSPORTE DE

ANIMAIS DE GRANDE E

MÉDIO PORTE.

NOVO

CONTRATO
ALTA DISPENSA PRINCIPAL ALTERAÇÃO

Setor demandante

altera descrição

sucinta do objeto,

conforme dispõe a

legislação vigente.

116 SMS

AQUISIÇÃO DE PÃES

COM E SEM

MANTEIGA, BISCOITOS,

LEITE, CAFÉ COM LEITE,

MINGAU, CHÁ,

GELATINA E DEMAIS

PRODUTOS DE

PANIFICAÇÃO E

SIMILARES PARA

ATENDER A

SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE

NOVO

CONTRATO
ALTA

PREGÃO

ELETRÔNICO
PRINCIPAL ALTERAÇÃO

Setor demandante

altera descrição

sucinta do objeto,

conforme dispõe a

legislação vigente.

123 SMS

MANDADO JUDICIAL

DE COMPRA DE LEITOS

CLÍNICOS OU UTI,

CIRURGIAS, EXAMES,

MEDICAMENTOS E

OUTROS.

NOVO

CONTRATO
ALTA COMPRA DIRETA PRINCIPAL INCLUSÃO

Cumprimento de Ordem

Judicial.

27 SESP

CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA

ESPECIALIZADA EM

RECARGA E

MANUTENÇÃO DE

EXTINTORES DE

INCÊNDIO

NOVO

CONTRATO
ALTA

PREGÃO

ELETRÔNICO
PRINCIPAL INCLUSÃO

Demanda superveniente

à elaboração do PCA.

Grande número de

cilindros  danificados/

despressurizados.

28 SESP

CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA

ESPECIALIZADA NA

ELABORAÇÃO DE

ROTINAS,

INSTRUMENTAIS E

MINUTAS PARA A

REALIZAÇÃO DE

CONCESSÕES DE

PRESTAÇÃO DE

SERVIÇO PÚBLICO

NOVO

CONTRATO
ALTA INEXIGIBILIDADE PRINCIPAL INCLUSÃO

Demanda superveniente

à elaboração do PCA.

Justificativa conforme

CI/SESP/055/2024.

Congonhas, 3 de Abril de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3436

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 4

                               4 / 8

38 SEMAD

LOCAÇÃO DE IMÓVEL

PARA

FUNCIONAMENTO DO

ECOPONTO

NOVO

CONTRATO
ALTA DISPENSA PRINCIPAL INCLUSÃO

Demanda superveniente

à elaboração do PCA.

Justificativa conforme

CI/SEMMAD/

LU/C.SELETIVA/08/2024.

CONGONHAS, 02 DE ABRIL DE 2024.

ANTÔNIO MENDES DA SILVA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Código de Validação: 97126

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

EDITAL – DTFI/08/2024

A Secretaria Municipal da Fazenda, Diretoria de Tributação e de Fiscalização, FAZ PUBLICAR o NÃO RECEBIMENTO DAS GUIAS Nº 1117035 E 1117036

abaixo relacionado, referentes débitos de IPTU/Taxas Municipais/ISSQN, Multas, cujos contribuintes não foram encontrados ou que tiveram as

respectivas notificações devolvidas pelos correios por motivo de mudança, recusa ou “não procurado”.

Lançamento do AI nº
1696/2022 e 1710/2022
multa do DEFMA PMC

4754/2022

NOME CPF/CNPJ ENDEREÇO

DTFI/13/2024 E DTFI/14/2024 Michael Douglas Ferreira Matins 127.560.206-13 Av. Santa Efigênia, Nº 231-  VilAVentura Confonhas - MG 36.414-470

O débito poderá ser quitado ou parcelado em até 10 dias, a contar da publicação deste edital.

Expediu-se o presente EDITAL em 03/04/2024, o qual será afixado no quadro de avisos da Prefeitura e publicado no Diário Oficial Eletrônico do

Município de Congonhas, nos termos da legislação vigente.

Congonhas, 03 de abril de 2024

Diretoria de Tributação e de Fiscalização

PRAÇA PRESIDENTE KUBITSCHEK, 135, CENTRO, CONGONHAS-MG - CEP 36.410-064 - TEL (31) 3732-0800 - 0780 - www.congonhas.mg.gov.br

Código de Validação: 97326

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

DECISÃO DE CONCLUSÃO DA REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

Procedimento Administrativo n° 2180/2023

Trata-se de requerimento formulado pelo Município de Congonhas, postulando a instauração formal da Regularização Fundiária por interesse social no núcleo denominado
“BAIRRO IPIRANGA”, cujo processamento se deu através do procedimento administrativo acima mencionado.

Congonhas, 3 de Abril de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3436

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 5

                               5 / 8

A classificação de modalidade inicial foi a social com revisão permanecendo a modalidade social após a conclusão do cadastro de ocupantes. O procedimento não possui defeitos e
nulidades, razão pela qual se passa ao pronunciamento do processamento administrativo da REURB.
O PRF fica dispensado conforme art. 69, §1°, III da Lei n° 13.465/2017 e do art. 87 § 1°, III do Decreto n° 9310/2018, uma vez que o núcleo denominado Ipiranga, localizado neste
Município, foi implantado anteriormente a 19 de dezembro de 1979, estando devidamente integrado à cidade.
Quanto aos ocupantes, estes estão devidamente identificados no processo administrativo nº 2180/2023 e devidamente vinculados à sua unidade imobiliária e ao seu respectivo direito
real.
Em relação às edificações que serão regularizadas, consigno a dispensa de expedição de habite-se para a regularização de: condomínio urbano simples por mera notícia em REURB-
S - art. 72 do Decreto nº 9.310/18 e averbação de construção residencial urbana unifamiliar de um só pavimento finalizada há mais de 5 (cinco) anos em área ocupada
predominantemente por população de baixa renda.
Diante do exposto, declaro concluído o procedimento de regularização fundiária de interesse social do núcleo denominado “Bairro Ipiranga”, nos termos ao art. 40 da Lei nº
13.465/2017 e art. 37 do Decreto nº 9.310/2018.
Expeça-se a Certidão de Regularização Fundiária, o título de legitimação fundiária apresentando-os, mediante requerimento, ao cartório de registro de imóveis. Publique-se, nos
termos do art. 21, V do Decreto nº 9.310 e art. 31, V da Lei nº 13.465/2017.

Congonhas/MG, 25 de março de 2024.

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA

Prefeito Municipal

Código de Validação: 97426

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS/MG – REABERTURA – Pregão Eletrônico PMC/167/2023 – PRC 353/2023

O Pregoeiro do Município de Congonhas – MG, nomeado pela Portaria nº portaria PMC/290/2023 resolve pela REABERTURA e publicação de EDITAL

CONSOLIDADO do pregão supracitado, onde após reavaliação foram realizadas alterações no edital. Documento na integra em anexo a plataforma BLL-

Compras e no Site do Município. Ficando designadas as seguintes datas: RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a partir do dia 08/04/2024; TÉRMINO DO

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: às 08h00min do dia 17/04/2024; INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h00min do dia 17/04/2024. Fernando

Augusto Baia de Paula – Pregoeiro.

Código de Validação: 97526

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONTRATO Nº PMC/124/2024

 Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS X WANCO TELECOMUNICAÇÕES LTDA, CNPJ 00.091.977/0001-61 Objeto: da presente licitação é a escolha da proposta

mais vantajosa para a contratação dos serviços de comunicação e locação de rádios de comunicação troncalizado digital com operação de 350 a 400 MHz,

bem como a locação de todos os acessórios necessários, incluindo sua implantação, manutenção e operação, devidamente licenciadas pela ANATEL. Edital

de Pregão nº 155/2023. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$ 392.890,00 Data: 25/03/2024.

Código de Validação: 97626

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

RETIFICAÇÃO DA LISTAGEM CLASSIFICATÓRIA DO PROCESSO SIMPLIFICADO DE SELEÇÃO PARA MÉDICOS- 03/2024

Congonhas, 3 de Abril de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3436

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 6

                               6 / 8

A Comissão criada pela Portaria PMC/286, de 11 de abril de 2022, regulamentada por meio da Instrução Normativa Nº 01 de 11 de abril de 2022,

considerando os princípios que regem a Administração Pública, descritos no artigo 37 da Constituição da República Federativa do Brasil e o Aviso de

Dispensa de Processo Simplificado de Seleção de 11 de março de 2024, torna público a presente lista de Classificatória da Seleção Pública de Médicos

03/2024. As orientações necessárias ao acesso dos candidatos à vaga serão realizadas através de contato telefônico imediato pela Diretoria de Gestão de

Pessoas do Município.

Médico Psiquiatra Plantonista- 12 Horas Semanais

Nome Idade Pontos por título

Pontos por

experiência

profissional

Total

Rafaella de Alvarenga Morais 38 10 10 20

Carolina Maciel Fiamoncini 39 10 9 19

Cristina Magdala Dilly de Medeiros 50 3 6 9

Antônio Augusto Rocha Melo Vieira 35 3 5 8

Mourivaldo Cajazeira Batista Neto 41 4 3 7

Vanessa Paiva do Carmo 40 3 3 6

Wander da Silva Morreira 37 3 0 3

Gabriela Campos dos Santos 33 0 2 2

Médico Psiquiatra Ambulatorial- 20 Horas Semanais

Nome Idade Pontos por título

Pontos por

experiência

profissional

Total

Cristina Magdala Dilly de Medeiros 50 3 6 9

Antônio Augusto Rocha Melo Vieira 35 3 5 8

Mourivaldo Cajazeira Batista Neto 41 4 3 7

Vinicius Phillipe Vieira Pereira 34 3 4 7

Wander da Silva Moreira 37 3 0 3

Gabriela Campos dos Santos 33 0 2 2

Médico Pediatra - 20 Horas Semanais

Nome Idade Pontos por título

Pontos por

experiência

profissional

Total

Raissa Aguiar Mesquita 32 5 6 11

DESCLASSIFICADOS:

*Desclassificado por não ter formação necessária para habilitação:

Marcos David Pereira Silva

Paula Isabelle Rodrigues Zevallos

Comissão para realização da dispensa do Processo Simplificado de Seleção:

Alessandra Tavares Amaral

Ana Paula da Cruz Pinto

Congonhas, 3 de Abril de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3436

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 7

                               7 / 8

Cilene de Oliveira Rocha

Código de Validação: 97726

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONTRATO Nº. PMC/128/2024
Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x Edulab Comércio de Produtos e Equipamentos LTDA inscrito( a) no CNPJ/MF sob o nº 11.386.332/0001-72. Objeto: O
objeto do presente Termo de Contrato é a aquisição de Laboratórios Educacionais, conforme Pedidos de Compras e Termo de Referência anexos para atender a

Secretaria Municipal de Educação. Vigência: 27/03/2024 a 27/03/2025. Valor: R$ 1.811.638,92.  Data: 27 de março de 2024.

Código de Validação: 97826

E X P E D I E N T E

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS

ÓRGÃO GESTOR:

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

ÓRGÃOS PUBLICADORES:

Secretaria Municipal Segurança Pública e Defesa Civil e Social

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo

Secretaria Municipal de Educação

Secretaria Municipal de Finanças

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural

Câmara Municipal de Congonhas

FUMCULT

PREVCON

8

Congonhas, 3 de Abril de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3436

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               8 / 8

http://www.tcpdf.org

		2024-04-03T15:10:45-0300
	aaaa